[image: ]
UNIVERSITETI I PRISHTINËS
“HASAN PRISHTINA”
FAKULTETI I ARTEVE 
Rr. Agim Ramadani; P.N. 10000 - Prishtinë, Republika e Kosovës
Tel.: +381 38 220 294; web-mail: www.arte.uni-pr.edu

	TË DHËNAT BAZIKE TË LËNDËS

	TITULLI I LËNDËS:
	Metodika e Instrumentit III

	NIVELI:
	Bachelor/Instrumental

	STATUSI:
	[bookmark: _GoBack]Obligative

	VLERA E KREDIVE:
	4

	VITI I STUDIMEVE:
	3

	NUMRI I ORËVE
	1+0

	MËSIMDHËNËSI:
	Prof.Blerim Grubi

	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	Historia e instrumentit – zhvillimi i Instrumentit

	JAVA -II-
	Problematikat e përgjithshme të Instrumentit

	JAVA -III-
	Prodhimi i tingullit të Instrumentit  – problemet e zakonshme rreth tyre

	JAVA -IV-
	Ngjyra e tingullit në Instrument dhe shembujt e ndryshëm në literaturë

	JAVA -V-
	
Kontrolla e tingullit– shembujt

	JAVA -VI-
	
Koordinimi i duarve

	JAVA -VII-
	Teknika gjenerale në Instrument– ushtrimet ditore


	JAVA -VIII-
	Ushtrimet ditore në instrument për nivelet e ndryshme shkollore

	JAVA -IX-
	
Mënyrat e ndryshme të luajtjes së shkallëve për nivele të ndryshme shkollore

	JAVA -X-
	Trileret dhe problematikat në luajtjen e tyre të saktë


	JAVA -XI-
	Artikulacioni në Instrument


	JAVA -XII-
	Artikulimet dy zanëshe dhe trezanëshe


	JAVA -XIII-
	Ushtrimet në artikulacione të ndryshme për nivelin e ultë dhe të mesëm  shkollor


	JAVA -XIV-
	Vibrato dhe llojet e tyre në Instrument – material nga literatura


	JAVA -XV-
	Ushtrimet ditore për vibrato në nivele të ndryshme


	JAVA -XVI-
	
Kontrolla e frazimit – ushtrimet për frazim të drejtë

	JAVA -XVII-

	Tingulli dhe frazimi në muzikë

	JAVA -XVIII-

	Ushtrimet e shkallëve dhe arpegjove për nivele të ndryshme

	JAVA -XIX-

	Shkalla kromatike

	JAVA -XX-

	Improvizimi në instrument dhe benefitet e tij

	JAVA -XXI-

	Memorizimi i materialeve interpretuese

	JAVA -XXII-

	Teknikat kontemporane në Instrument

	JAVA -XXIII-

	Përdorimi u teknikave kontemporane në nivelin e ulët dhe të mesëm shkollor

	JAVA -XXIV-

	Këndimi dhe luajtja e njëkohshme në Instrument - shembuj

	JAVA -XXV-

	Pizzicato – shembuj nga literatura

	JAVA -XXVI-

	Prodhimet e tingujve me të rame – shembuj nga literatura

	JAVA -XXVII-

	Përmbledhja e programit punues për cilklin e ulët

	JAVA -XXVIII-

	Përmbledha e programit punues për ciklin e mesëm

	JAVA -XXIX-

	Përgaditja e programit punues për provim

	JAVA -XXX-

	Provimi



image1.wmf

